148*. Quand on emploie la seconde personne du singulier, on met le verbe au subjonctif. Dans les subordonnées, presque toujours l'idée indéterminée de *on* est rendue ainsi : *crederes, on eût cru; dicas, on dirait; difficile est tacere cum doleas, on garde difficilement le silence quand on souffre* [§ 216* et 217*]

149. *Narrant, dicunt, ferunt.* — 3^o Avec un petit nombre de verbes on peut employer sans sujet la troisième personne du pluriel.

Ex. : 1. *Narrant* (sous-ent. *homines*), on raconte. — 2. *Dicunt*, on dit. — 3. *Ferunt, tradunt*, on rapporte. — 4. *Aiunt*, on affirme.

149*. On ne doit pas confondre ce cas avec celui où le sujet, non exprimé, a été suggéré dans les lignes précédentes et n'est indéterminé qu'en apparence : *clamabant, on* (c'est-à-dire *ceux qui étaient là, ceux dont il a été question plus haut*) *criait*. Il est clair que n'importe quel verbe peut se trouver dans ce cas.

B) *Quisquam, quis et alius.*

150. *Neque quisquam. Major quam quisquam.* — Les formes *semi-négatives* des pronoms (et des adverbes) s'emploient dans des propositions où une négation est déjà exprimée ou seulement suggérée, par exemple après *si, ne, vix*, la préposition *sine* et les comparatifs [§ 94, 2^o].

Ex. : 1. *Eos vocavit, neque quisquam venit*, il les appela et personne ne vint. — 2. *Sine ullo timore*, sans aucune crainte. — 3. *Nego esse quemquam*, je dis qu'il n'y a personne ou je nie qu'il y ait quelqu'un. — 4. *Major quam quisquam*, plus grand que personne.

150*. De même qu'on dit *neque* au lieu de *et non* et *neve* (ou *neu*) au lieu de *et ne* [§ 98, 4^o], on doit toujours dire *neque quisquam* (= *et nemo*); *neque quidquam* ou *quicquam* (= *et nihil*); *neque ullus* (= *et nullus*); *neque unquam* (= *et nunquam*); *neque usquam* (= *et nusquam*).

151. *Si quis venit.* — On emploie *quis* au lieu de *aliquis* après *si, nisi, ne, num, cum, an, ut, ubi, quo, quando*. On dit aussi *si quando* pour *si aliquando*.

Ex. : 1. *Si quis venit, nuntia mihi*, si quelqu'un vient, annonce-le-moi. — 2. *Timeo ne quod discidium fiat*, je crains que quelque désaccord ne se produise.

151*. On observera que la forme *qua* (de *quis* remplaçant *aliquis*) peut être un féminin singulier (pour *quæ*), ex. : *si qua civitas, si quelque ville*, — ou un neutre pluriel (pour *quæ*), ex. : *si qua videnda essent, s'il y avait certaines choses à voir*.

Unusquisque s'emploie régulièrement pour signifier *chacun*, mais on le remplace par *quisque* : 1^o près d'un relatif; 2^o près du réfléchi [§ 142, 2^o]; 3^o près du superlatif [§ 136, exemple 5].